IRO

Camara Municipal de Ibitinga

Protocolo Geral n° 2718/2019
Data: 24/06 2019 Horário: 5:22

Legislativo - REQ 510(2019

REQUERIMENTO

ASSUNTO: Requer informações sobre os casos de doença de Chagas registrados em nosso
município.

Autoria: Vereador Matheus Carreiro

Destinatário: Roberto Gonella — Gestor Executivo do SAMS (Serviço Autônomo Municipal de Saúde).

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja
este requerimento de informação oficiado ao destinatário supracitado, com os seguintes
questionamentos:

1) Em Ibitinga, há casos de doença de Chagas registrados nos últimos 2 anos?

2) Caso positivo, o que o SAMS tem feito para prevenir a manifestação da
doença e do inseto transmissor (Trypanosoma cruzi)?

3) Quais são as orientações passadas pelo SAMS aos munícipes, caso
encontrem o besouro transmissor em sua moradia?

JUSTIFICATIVA: A doença de Chagas é causada pelo protozoário
parasita Trypanosoma cruzi que é transmitido pelas fezes de um inseto (triatoma) conhecido como
barbeiro, que é um inseto de hábitos noturnos que vive nas frestas de casas de pau-a-pique, ninhos de
pássaros, tocas de animais, casca de troncos de árvores e embaixo de pedras. A doença de Chagas não
é transmitida ao ser humano diretamente pela picada do inseto, que se infecta com o parasita quando
suga o sangue de um animal contaminado, podendo ser gambás ou pequenos roedores. A transmissão
ocorre quando a pessoa coça o local da picada e as fezes eliminadas pelo barbeiro penetram pelo
orifício que ali deixou. A transmissão pode também ocorrer por transfusão Te sangue contaminado e
durante a gravidez, da mãe para filho. No Brasil, já foram registrados casos da infecção transmitida por
via oral nas pessoas que tomaram caldo-de-cana ou comeram açaí moído.

Quando contaminada a pessoa tem febre, mal-estar, inflamação e dor nos gânglios,
vermelhidão, inchaço nos olhos, aumento do figado e baço. Depois se localiza
no coração, intestino e esôfago. Nas fases crônicas da doença, pode haver destruição da musculatura e
sua flacidez provoca aumento desses três órgãos, o que causa problemas como aumento do coração,
aumento do cólon, o que pode provocar retenção das fezes, e megaesôfago, cujo principal sintoma é a
regurgitação dos alimentos ingeridos. São lesões definitiv 	e síveis.

Sala das Sessões "Dejanir Stornio nho de 2019.

MATHEUS
or — PSDB

A Sua Excelência o Senhor
JOSÉ APARECIDO DA ROCHA
Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga — SP

Avenida Dr. Victor Maida nQ 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

	Page 1